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N:o U.

Af Herr J. Sandstedt: Om. sammanslagning af hittills för 
tillverkning och försäljning af bränvin stadgade avgifter 
till en enda skatt m. in.

Vid förra riksdagen framlade jag en motion angående samman
slagning af de särskilda afgifter, som för närvarande utgå för tillverk
ning och för försäljning af bränvin. Denna framställning lyckades dä 
icke tillvinna sig Riksdagens - bifall, men det oaktadt vågar jag, medve
ten om att nya åsigter blott småningom vinna insteg för att slutligen 
göra sig gällande, nu å nyo underställa denna fråga Riksdagens pröfning, 
väl icke rätt säker, att den ännu skall vinna sin lösning, men fullt öf- 
vertygad att, om så sker, ett stort steg dermed skall vara taget i den 
rätta riktningen.

De senaste tio årens erfarenhet gifver nemligen vid handen, att 
bränvinsförsäljningslagstiftningen icke är inne på rätta vägen; den har 
nemligen under denna tid utgjort ett experimentalfält för ständiga mer 
eller mindre lyckade försök att förebygga missbruk af starka drycker, 
under det dessa missbruk lika oupphörligt i nya former gäckat lagstift
ningen. Om än det icke kan bestridas, att orsaken till detta olyckliga 
och på området för all annan lagstiftning ohörda förhållande till en del 
måste sökas i en mindre rigtig och klok tillämpning af de befintliga 
föreskrifterna, så torde dock svårligen kunna bestridas, att den väsent
liga grunden härtill ligger i sjelfva lagstiftningen. Att på eu gång un
danrödja alla de fel i denna lagstiftning, som, efter min uppfattning, 
vålla de påpekade ogynsamma förhållandena, torde dock icke vara för
enligt med den varsamhet, som vid reformers genomförande på detta 
område påkallas. Men, om genom skatternas sammanslagning kommu
nerna kunde frigöras från det förnämsta hindret mot att utan biintresse,
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blott med hänsyn till allmänt väl, ordna bränvinshandeln, vore dermed 
redan mycket vunnet. Olägenheterna af de nuvarande försäljningsafgif- 
ternas bibehållande i detta och flera andra hänseenden äro så fullstän
digt framhållna i den af Bevillnings-Utskottets Ordförande, Friherre Fock, 
mot förra Riksdagens Bevillnings-Utskotts betänkande afgifna reserva
tion, att jag kan inskränka mig att i afseende härå hänvisa till denna.

Genom borttagandet af försäljningsafgifterna skulle emellertid för
lust tillskyndas kommuner, landsting och hushållningssällskap, hvilka nu 
af dessa afgifter njuta inkomst, och ehuruväl jag icke kan erkänna, att 
en tillfällig fördel af ett lagstadgande får antaga naturen af ett privi
legium, som, der det allmänna bästa krafvel’ ändring af ett dylikt stad
gande, skall kunna derför lägga hinder i vägen, är dock förhållandet i 
afseende å inkomsterna från försäljningsafgifterna i flera fall sådana, 
att billigheten torde påkalla att icke kommuner, landsting och hushåll
ningssällskap på en gång fråntagas den dem häraf tillflytande inkomst; 
hvarföre jag anser, att till ersättning för denna inkomst åtminstone tills 
vidare en del af de sammanförda tillverknings- och försäljningsafgifterna 
böra användas.

Då den s. k. mindre partihandeln och höjandet af minsta måttet 
för den fria bränvinshandeln till 100 kannor, så vidt jag kunnat erfara, 
utan att i ringaste mån uppfylla det dermed afsedda ändamål, den s. k. 
salningens hämmande, endast försvårat tillgången på laglig väg till ett 
qvantum, som icke öfverstiger flertalets förmåga att på en gång anskaffa, 
till stor fromma och uppmuntran för den olagliga försäljningen, får jag 
jemväl föreslå eu återgång till hvad som förut härutinnan gälde, eller 
att 15 kannor blir det minsta en hvar får fritt försälja. För att i någon 
män motverka att icke, såsom man vill göra troligt, supningen härigenom 
skall ökas, vill jag deremot föreslå att till fördyrandet af bränvinet och 
den förminskning i konsumtionen, som deraf må kunna åstadkommas, 
vid sammanslagningen af afgifterna den nya tillverkningsafgiften höjes 
till 1 krona 50 öre per kanna.

På grund af hvad jag nu anfört, får jag hemställa, att Riksdagen 
må besluta:

l:o att de hittills för tillverkning och försäljning af brän
vin stadgade särskilda afgifter sammanslås till en enda 
skatt, att utgå med 1 krona 50 öre per kanna bränvin, 
som i landet tillverkas, samt att denna skatt till stats
verket ingår;

2:o att 1|6 af den inflytande bränvinsskatten användes 
att ersätta landsting, hushållningssällskap och kom-



Motioner i Andra Kammaren, N:o 74. 21

muner för den inkomst, de af försäljningsafgifterna 
haft, hvilken sjettedel först fördelas mellan länen ef
ter folkmängd och sedan hvarje läns andel deraf med 
en femtedel till landsting, en femtedel till hushållnings
sällskapen och tre femtedelar till kommunerna, till för
delning dem emellan efter folkmängden;

3:o att all handel med bränvin leinnas fri från särskild 
skatt, samt att kommunerna lemnas rätt att inom sig 
ordna all bränvinshandel, som afser försäljning i min
dre parti är 15 kannor.

Stockholm den 27 Januari 1876.

J. Sandstedt 
från Kronobergs län.

Uti förestående motion instämma:

C. L Bengtsson. Carl Magni.
alla från Kronobergs län.

J. Jonasson.

Johannes Andersson 
från Jönköpings län.

(Jarl Mejenqvist 
från Jönköpings län.


